Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 729ª REUNÃO DO COLEX

17/01/2023
Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte três, às quatorze horas e trinta e dois
minutos, ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 729ª reunião do Colegiado
Executivo, para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da Ata da 728ª reunião; 3-
Comemoração dos 30 anos da UENF; 4- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul
Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo – substituindo o Pró-Reitor de
Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof.
André de Oliveira Carvalho – substituindo o Diretor do CBB, Profª Annabel Dell Real Tamariz –
substituindo o Diretor do CCT, Prof. Leonardo Rogério Miguel – substituindo o Diretor do CCH,
Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor
Geral Administrativo. Como convidado, o Sr. Carlos Vitor da Silva – Assessor de Comunicação.
Ausentes: Profª Rosana Rodrigues – Vice-Reitora (em férias regulares), Prof. Manuel Antonio
Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação (em férias regulares), Prof. Victor Hugo Santos – Diretor
do campus Macaé e Profª Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. O Reitor iniciou a
reunião desejando um feliz ano de 2023 para todos, dizendo que essa é a primeira reunião do ano.
O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 728ª reunião  -  O Reitor colocou
a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovada com
duas abstenções. O Reitor passou para o item 3 da pauta: Comemoração dos 30 anos da
UENF – O Reitor informou que será publicado o Livro da UENF como parte das comemorações
dos 30 anos da UENF, e para sua composição, cada Laboratório terá cinco páginas e cada
Diretoria de Centro terá 10 páginas do Livro. O Reitor informou ainda que cada Centro terá um
representante para integrar a Coordenação do Livro. A Profª Clicia informou que o Livro terá um
espaço para fotos, e essas fotos serão divulgadas em televisões a serem instaladas no
Restaurante Universitário. O Sr. Vitor fez a apresentação do logotipo em comemoração aos 30
anos da UENF, com a frase “Honrando o passado e construindo o futuro”. O Reitor informou que a
Reitoria espera a matéria de cada Centro para o Livro da UENF até o dia 28/02/2023. O Reitor
passou para o item 4 da pauta: Assuntos Gerais – O Reitor informou que o novo prazo para os
Centros encaminharem o PDI é a primeira semana de março. O Reitor convocou a todos para a
recepção dos estudantes no início do primeiro semestre letivo de 2023. O Reitor solicitou aos
Diretores de Centro: a) levantamento dos projetos existentes, de construções nos Centros, para a
expansão física da Universidade; b) a designação de um servidor para atualizar o site da UENF
junto à ASCOM. O Reitor informou que o Pronto-pagamento continua no valor de oito mil reais até
que seja possível a alteração e os Coordenadores de Extensão dos Centros também poderão
solicitar essa verba. O Sr. César informou que vai encaminhar para a Reitoria, uma proposta de
cobrança de multa, para o caso de não cumprimento de prazo na prestação de contas do Pronto
Pagamento; e como sugestão, a necessidade do “Ciente” nas regras para o seu uso, como
condição para dar prosseguimento ao processo de solicitação da verba. O Reitor solicitou que os
Centros efetuassem a retirada das cadeiras que foram solicitadas, no Almoxarifado. Nada mais
havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às quinze horas e
cinquenta e cinco minutos.

Ata de Reunião 45958209         SEI SEI-260009/000163/2023 / pg. 1

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio                       Marcia Regina Peruzzi Caetano
                  Reitor                                                         Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em
24/01/2023, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em
31/01/2023, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
45958209 e o código CRC 668F5261.

Referência: Processo nº SEI-260009/000163/2023 SEI nº 45958209

Ata de Reunião 45958209         SEI SEI-260009/000163/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 45958209